gefährlicher Weis benimmt, oder auch ohne habende Freyheit münzte, der soll gefänglich eingelegt, und nach Rath am Leib oder Gut, nach Gestalt der Sachen, gestrafft werden. Wo aber irgends einer eines andern Münz umprägert, oder wiederum in Tiegel brächt, und geringe Münz daraus machte, der soll am Leib oder Gut, nach Gestalt der Sachen, gestrafft werden. So aber mit der Herrschafft Willen und Wissen das geschehe, so soll dieselbige Herrschafft ihre Münz-Freyheit verwürckt und verlohren haben.

ANNOTAT.

In hoc articulo seu Imperiali sanctione statuitur poena falsae vel adulteratae monetae: nec non ejus, qui sine privilegio monetam cudit. Falsche Münzer, monetae adulteratores et paracharactas vocant l. 8. C. Theodosian. de falsa moneta. Dicitur autem moneta, quod nos per impressionem signi vel authoris vel pretii moneat.

In dreyerley Weis, 1c. Tribus ut plurimum modis moneta publica adulterari solet: Primum, si dolo malo alienum signum monetae imponatur. Deinde, si aliud metallam auro vel argento admisceatur. Tertio, si Justum monetae pondus tundendo, radendo vel excoquendo adimatur. Similis divisio habetur apud Clar. §. falsum vers. divi etiam 37. in princ. Gilhauf. cap. 2. tit. 26. num. 26.

Welche falsche Münz machen, zeichen, 1c. Qui nummos falsa fusione formant, falsam monetam feruendo, standoque cudunt, igne comburi jubentur: concordat l. 2. C. de falsa moneta. Clar. d. §. falsum, n. 37. ibi, falsificans autem Menoch. arb. jud. lib. 2. cas. 316. num. 6.

Cum autem hodie etiam alii Principes, Comites, Civitates Imperiales, vel ex speciali Principis concessionem, vel immemorali praescriptione consuetudineve jus atque auctoritatem cudendae monetae habeant, Mynsing. cent. 4. obs. 24. Sixtin. de regal. cap. 9. num.

72. et alii, quos ibi refert: Convenienter quaeritur, qua poena sint afficiendi, qui alterius Principis inferioris ab Imperatore, monetam corruperint: Haec quaestio per hanc constitutionem satis determinata est, dum ea generaliter sancit, falsificatores monetae igni esse subjiciendos, et sic haud obscure ostendit, eos etiam, qui inferiorum Principum monetas violarint, exurendos esse, quemadmodum quoque sentit Menoch. *dict. casu 316. numer. 29. et Sixt. cap. 29. num. 96. et seqq.* Quomodo autem l. 1. et l. 2. *Cod. de fals. monet.* conciliantur, vide Harprecht. in §. item l. Cornel. de falso institut. tit. de publ. Jud. num. 46. et seq.

Falsche Münz aufwechseln, und wiederum dem Rechtsen zum Nachtheil ausgeben, &c. Qui ex causa permutationis, falsam monetam minoris accipiant, ut eam pluris expendant, vel etiam plumbeam vel stanneam monetam falsam fallendi animo scienter exponunt, eos Vulcano esse consecrandos, eademque poena plectendos, qua afficiuntur illi, qui falsam cudunt monetam, constituit Imperator hic. Ubi notandum diligenter, hanc poenam diserte coarctari ad eos, qui dolose et scienter expendunt: Nam si quis errore et ignorantia falsam expenderet monetam, excusandus esset Hippol. de Marfil. in l. qui falsam, num. 65. ff. ad l. Cornel. de fals. Menoch. d. casu 316. n. 55. Bonif. de furt. §. 4. num. 63.

Die ihre Häuser darzu wissentlich leihen, &c. Domus eorum quas ad ministeria hujus criminis domini scientes elocarint, sisco vindicantur, juxta l. 1. §. domus vero C. d. tit. de fals. monet.

Welcher aber der Münz ihre rechte Schwere, &c. Qui justri valoris et ponderis numismati, circumcidendo et radendo, aut alia nova arte aliquid detraxerit, is in vincula conjici et pro commissi gravitate corporis poena aut multa coërceri debet, id est, arbitraria poena punitur, quam exponit Menoch. lib. 2. arb. jud. casu 316. Cujac. 19. observ. cap. 25. Antiq. lib. de veter. numism. coll. cap. ultimo, num. ultimo.

Ohne Freyheit münzen, 10. Est et falsa moneta, quae cuditur ab eo, qui publicam cudendi potestatem non habet. Bart. in l. qui falsam ff. ad l. Cornel. de fals. Et illi cum jus cudendi non habeant, monetam tamen feriunt, licet ea non adulteretur et proba sit, arbitrio iudicis puniuntur argumento l. ult. C. de fals. monet. Gilhauf. d. tit. de fals. num. 17. Hippol. de Marf. in l. qui falsam. num. 55. et seq. ff. ad l. Cornel. de fals. Harpprecht. in §. item l. Cornel. de fals. Institut. de publ. jud. numer. 49. 50. et 51. ubi concludit. Nam negari non potest, hujuscemodi monetarios, quamvis non falsam sed iustam monetam fabricaverint, abufos esse nomine et potestate Principis seu Imperatoris, atque ita crimine laesae Majestatis se poluisse, ut patet ex l. 2. C. de fals. monet. Atqui majestatis rei, non quidem igne, sed tamen gladio puniuntur l. quisquis 5. C. ad l. Jul. Majest. Eandem igitur poenam debent sustinere, qui bonam monetam propria autoritate sub titulo Principis percusserint.

Wo aber jemand eines andern Münz umprägert, 10. Si quis alterius monetam refluaverit, ut minorem efficeret, itidem corporis poena vel multa pro ratione delicti punitur.

So aber mit der Herrschafft willen, 10. Si sciente et connivente magistratutale quid fiat, tunc ille magistratus jus et privilegium cudendae monetae amittit, et regali tam amplo excidit non injuria. Privilegium enim meretur amittere, qui permissa sibi potestate abutitur c. privilegium ubi copiose Dynus de reg. jur. in 6. c. ipse et can. plerumque 11. quaest. 3. Vide Münz-Ordnung in comitiis Augustanis, Anno 1559. auffgericht. §. Wie ordnen, item Reichs-Ubschied. Anno 1551. §. Darzu das sich, 10.

CXII.

Straff der jenen / so falsch Siegel / Brieff / Urbar /
Kenth- oder Zins- Bücher oder Register
machen.

Welche falsch Siegel, Brieff, Instrument, Urbar,
Kenth, oder Zins-Bücher, oder Register machen,
die

die sollen an Leib oder Leben, nachdem die Fälschung viel oder wenig, doßhaffig und schädlich geschicht, nach Rath der Verständigen oder sonst, als zu End dieser Ordnung vermeldet, peinlich gestrafft werden.

A N N O T A T.

Est de falso commisso in scriptis et sigillis, ejusdemque poena.

Falsche Siegel, Brieff, Instrument, 12. Concordat l. 1. §. qui in rationibus l. Paulus 16. §. Paulus l. si quid falsum 23. ff. ad l. Corn. de fals. c. licet, extra de crimine falsi. Ex quibus locis patet, hoc crimen poena falsi coërceri, quae quamvis olim fuerit deportatio, et omnium bonorum publicatio d. l. §. fin. hodie tamen est arbitraria, ut habetur hic. Testatur idem Clar. §. falsum vers. sed quaero 31. Gabriel lib. 7. conclus. 6. num. 18. Bapt. a Villalob. in litera C. num. 205. Nec ullum est constituendum discrimen, an scripta adulterata sint publica, an privata: Cum de utrisque falsificatione aequè intelligatur, per l. damus licentiam C. ad l. Corn. de fals. Damhud. in crim. prax. c. 122. num. 4.

Nachdem die Verfälschung viel oder wenig, 12. Si falsum cum irreparabili damno decepti, conjunctum sit, et manifesto dolo in ea re falsarius versatus sit, capitali supplicio vel etiam membri amputatione, pro ratione circumstantiarum puniri potest text. in l. ubi examen falsi inciderit 23. ibi ultimo supplicio si id exigat magnitudo commissi, etc. C. ad Corn. de fals. et notata per Gothofred. in Novell Leonis 77. Menoch. lib. 2. arb. jud. casu 315. Mandel. consil. 99. Jacob. Philip. Port. in cons. per totum. Grammat. decis. 27. Afflict. decisio. 21.

Quod si instrumenta, sigilla et familia dolosè radantur, non minus falsificantur, Mascard. vol. 3. de probat. conclus. 1254.

CXIII.

Straff der Fälscher / mit Maas / Waag und
Kaufmannschaft.

Welcher bößlicher und gefährlicher Weis, Maas, Waag, Gewicht, Specerey, oder ander Kaufmannschaft fälschet, und die für gerecht gebraucht und ausgiebt, der soll zu peinlicher Straff angenommen, ihm das Land verbotten, oder an seinem Leib, als mit Ruthen ausgehauen, oder dergleichen, nach Gelegenheit und Gestalt der Uderfabrung gestrafft werden, und es möcht solcher Falsch, als oft gröblich und bößhaftig geschehen, daß der Thäter zum Todt gestrafft werden soll, alles nach Rath, wie zu End dieser Ordnung vermeldet.

ANNOTAT.

Est de falso in ponderibus, mensuris, mercibus, unis, stateris, et similibus rebus commisso. facit *l. penult. ff. ad l. Corn. de fals. l. in Dardanarios, 37. ff. de poenis. l. annonam. 6. §. fin. ff. de extraord. erimin. l. arbitrio §. de eo ff. de dolo c. ut mensura, ext. de empt. et vendit.*

Bößlicher gefährlicher Weis, *ic.* Id est, fallendi animo, dolus enim malus est, ex quo delicta aestimantur *l. qui in injuria 53. ff. de furtis l. fugitivus 225. ff. de verb. sig. l. respiciendum §. delinquitur l. aut facta ff. de poenis §. 2. Instit. de oblig. quae ex delict. nasc.*

Maas, Wag, Gewicht, *ic.* Salomon Proverb. c. 11. et 16. inquit pondere et statera judicia Domini sunt. Adversus igitur Dei ordinationem, et juxta civilem magistratum delinquit, qui pondere et statera abutitur. Olim apud Romanos duo aediles (Cereales vocati) creabantur, quorum officium erat, cibariorum et mensurarum habere rationem, de mensura jus dicere, vasa injusta frangere, etc. autoribus Fenestella et Halicarnaseo. Quocirca optandum omnes magistratus essent oculatiores: Nam passim conspicimus in nundinis

dinis apud cauponas et myropolas grandem ponderum et mensurarum abufum, sine fronte et metu legum, callidum talibus committentes furtum Damhud. in *crim. pract. cap. 123. num. 5.*

Speceren oder andere Kauffmannschafft ic. Ut puta, si texor aut mercator pannarius falsa sigilla suis appendit pannis, aut falsam panni tincturam vendit pro bona vel si argentarius aurea et argentea vasa valore et pretio et substantia vitiat, et non aequat juxta statuta Principis seu civitatis suae, item si orichalcum pro auro, aut electrum pro argento vendit. Hi et eorum similes habentur pro falsariis et falsi poena dignis cum remotione opificii atque negotiationis Damhud. *dict. cap. num. 14.*

Der soll zu peinlicher Straff genommen, ic. Haec Falsitas punitur relegatione *l. hodie §. si venditor mensuras ff. ad l. Cornel. de fals.* aut etiam pro magnitudine criminis, et incommodi inde contingentis juxta Judicis et Juris consultorum aestimationem poena corporali, imo etiam ultimo supplicio. Nam magnitudo et frequentatio auget delictum, secundum tritam *l. aut facta §. nonnunquam ff. de poenis.* Quod quidem inde faciendum est, autore Ulpiano in *l. si quis forte §. si quos ad fin. ff. eod.* ut exemplo deterriti, minus delinquant caeteri *l. si quis servo in fin. Cod. de furtis et l. 1. Cod. ad l. Jul. repetund.* ubi textus habet, ut unius poena, metus possit esse multorum: accedit etiam hic articulus vers. Und es möcht solcher Falsch, ic.

Sed et falforum titulorum et honorum assumptio, ut et falsi nominis vel cognominis asseveratio, si alterius decipiendi causa fiat, poena falsi coercetur. Ergo qui se pro comite, equite, nobili, doctore, notario, cum non sit, gesserit: qui illicitis et alienis insignibus usus fuerit: quive personam in alterius fraudem mentitus fuerit, in hoc crimen incidet, *l. falsi 13. l. eos qu. 27. §. fin. ff. ad l. Corn. de fals. l. unica, et ibi Dd. C. de mutat. nom.* Damhud. *cap. 123. num. 10. crim. pract.* Pet. Greg. *Syntagm. juris lib. 36. cap. 4. n. 1. et 6.*